
29 decembrie 
 2011

Nr.237 Anul XVIII
(4033)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Ofi cial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

3

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certifi cat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice ofi ciu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5796.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Publicaţii ale agenţilor economici, avize, pierderi de acte: tel: 23-35-86, tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., fi liala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 22516014983206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, fi liala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fi scal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 4277.

“Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele ofi ciale pot fi  publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova”.



Nr. 237 (4033) 29 decembrie 2011

4

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova

1076. Hotărîre cu privire la numirea domnului Igor BOLBOCEANU în funcţia de Ambasador Extraordinar şi Pleni-
potenţiar al Republicii Moldova în Republica Turcia (nr. 1012, 28 decembrie 2011). .............................................     

1077. Hotărîre cu privire la numirea în funcţie a dlui Alexandru COMAN (nr. 1013, 28 decembrie 2011). ..........  
1078. Hotărîre cu privire la alocarea mijloacelor financiare (nr. 1014, 28 decembrie 2011). .............................  
1079. Hotărîre cu privire la alocarea mijloacelor financiare (nr. 1015, 28 decembrie 2011). .............................   
1080. Hotărîre cu privire la alocarea mijloacelor financiare (nr. 1016, 28 decembrie 2011). .............................
1081. Hotărîre cu privire la modificarea anexei la Hotărîrea Guvernului nr. 273 din 22 aprilie 2011 (nr. 1017, 

28 decembrie 2011). .........................................................................................................................................  
1082. Hotărîre cu privire la modificarea şi completarea tabelelor nr. 1-6 şi nr. 8 din anexa nr. 1 la Acordul de 

parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 2009-2012, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr. 27 din 22 ianuarie 2009 (nr. 1018, 28 decembrie 2011). ................................................................................  

1083. Hotărîre cu privire la aprobarea modificărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului (nr. 1019, 
28 decembrie 2011). .........................................................................................................................................    

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale 

a Moldovei 
Acte ale Ministerului Justiţiei al Republicii Moldova 

2125. Ordin cu privire la modificarea Ordinului ministrului justiţiei nr. 515 din 16 decembrie 2010 privind retra-
gerea licenţei pentru exercitarea activităţii de executor judecătoresc (nr. 574, 26 decembrie 2011). ....................  

Acte ale Consiliului Superior al Magistraturii al Republicii Moldova 
2126. Hotărîre privind anunţarea concursurilor pentru suplinirea funcţiilor de vicepreşedinte în unele instanţe 

judecătoreşti (nr. 710/47, 27 decembrie 2011). ..................................................................................................  
Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 

2127. Hotărîre privind modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la cerinţele faţă de persoanele cu 
funcţii de răspundere ale asigurătorilor/reasigurătorilor şi intermediarilor în asigurări, aprobat prin Hotărîrea Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare nr. 13/3 din 3 aprilie 2008 (nr. 52/8, 17 noiembrie 2011). .......................................  

2128. Hotărîre cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului privind marjele de solvabilitate şi coefici-
entul de lichiditate ale asigurătorilor (reasigurătorilor), aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
nr. 2/1 din 21 ianuarie 2011 (nr. 55/12, 1 decembrie 2011). ...............................................................................  

2129. Hotărîre cu privire la rezultatele controlului complex privind respectarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor 
de economii şi împrumut de către A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” (nr. 58/1, 23 decembrie 2011). ......................................  

2130. Hotărîre cu privire la înregistrări în Registrul de stat al valorilor mobiliare (nr. 58/2, 23 decembrie 2011).  
2131. Hotărîre cu privire la reperfectarea licenţei Societăţii de Asigurări-Reasigurări „DONARIS GROUP” S.A. 

(nr. 58/3, 23 decembrie 2011). ..........................................................................................................................
2132. Hotărîre cu privire la reperfectarea licenţei Societăţii de Asigurări  „MOLDCARGO” S.R.L. (nr. 58/4, 

23 decembrie 2011). .........................................................................................................................................
2133. Hotărîre cu privire la aprobarea Planului de activitate a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare pentru anul 

2012 (nr. 58/7, 23 decembrie 2011). .................................................................................................................
2134. Ordonanţă cu privire la iniţierea controlului complex privind respectarea legislaţiei în domeniul asigurărilor 

de către Compania de Asigurări „GARANŢIE” S.A. (nr. 58/5-O, 23 decembrie 2011). ...........................................  

5
5
5
5
6

6

7

12

12

12

13

13

14
16

17

18

18

18



Nr. 237 (4033)29 decembrie 2011

5

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea domnului Igor BOLBOCEANU 
în funcţia de Ambasador Extraordinar şi Plenipotenţiar 
al Republicii Moldova în Republica Turcia

În conformitate cu prevederile art. 86 alin. (2) din 
Constituţia Republicii Moldova şi art. 10 alin. (2) din Legea 
nr. 761-XV din 27 decembrie 2001 cu privire la serviciul 
diplomatic, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se acceptă propunerea Ministerului Afacerilor Externe 

şi Integrării Europene privind numirea domnului Igor 
BOLBOCEANU în funcţia de Ambasador Extraordinar şi 
Plenipotenţiar al Republicii Moldova în Republica Turcia, 
înaintînd Preşedintelui Republicii Moldova proiectul decre-
tului respectiv.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
şi integrării europene Iurie Leancă

Nr. 1012. Chişinău, 28 decembrie 2011.  

1076

H O T Ă R Î R E
cu privire la alocarea mijloacelor financiare

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
1. Ministerul Finanţelor va aloca, din fondul de rezervă al 

Guvernului, Agenţiei „Moldsilva” 1470,74 mii lei pentru acope-
rirea cheltuielilor ce ţin de lichidarea consecinţelor inundaţiilor 
din vara anului 2010, inclusiv pentru:

Întreprinderea pentru silvicultură „HÎNCEŞTI-SILVA” – 

1293,54 mii lei;
Întreprinderea pentru silvicultură Călăraşi – 110,0 mii lei;
Întreprinderea pentru silvicultură Iargara – 67,2 mii lei.
2. Ministerul Finanţelor va finanţa cheltuielile menţionate 

pe măsura prezentării documentelor confirmative.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa

Nr. 1014. Chişinău, 28 decembrie 2011.  

H O T Ă R Î R E
cu privire la alocarea mijloacelor financiare

În temeiul punctului 2 din Regulamentul privind utilizarea 
mijloacelor fondului de rezervă al Guvernului, aprobat prin 
Legea nr. 1228-XIII din 27 iunie 1997 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1997, nr. 57-58, art. 511), cu modifi-
cările şi completările ulterioare, precum şi în scopul asigu-
rării desfăşurării procedurilor în cauza Franck Charles Arif 
versus Moldova, pendinte pe rolul Centrului Internaţional 
pentru Soluţionarea Disputelor Investiţionale, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:

1. Ministerul Finanţelor va aloca, din fondul de rezervă 
al Guvernului, Ministerului Justiţiei suma echivalentă în lei 
a 125 000 dolari SUA, pentru plata cheltuielilor de arbitraj 
în cauza Franck Charles Arif versus Moldova, pendinte pe 
rolul Centrului Internaţional pentru Soluţionarea Disputelor 
Investiţionale.

2. Ministerul Finanţelor va finanţa cheltuielile menţionate 
la prezentarea de către Ministerul Justiţiei a documentelor 
de plată.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim

Nr. 1015. Chişinău, 28 decembrie 2011.

1078

1079

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea în funcţie a dlui Alexandru COMAN

În temeiul punctului 14 din Regulamentul Agenţiei 
Medicamentului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1252 
din 1 decembrie 2005, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se numeşte dl Alexandru COMAN  în funcţia de director 
general al Agenţiei Medicamentului.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Nr. 1013. Chişinău, 28 decembrie 2011.  

1077



Nr. 237 (4033) 29 decembrie 2011

6

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea anexei la Hotărîrea
Guvernului nr. 273 din 22 aprilie 2011 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Anexa la Hotărîrea Guvernului nr. 273 din 22 aprilie 2011 

„Cu privire la achitarea din bugetul de stat pe anul 2011 a 
cotelor de membru şi a datoriilor Republicii Moldova faţă de 

organismele internaţionale şi regionale” (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2011, nr. 70-73, art.314) va avea 
următorul cuprins:

          „Anexă 
la Hotărîrea Guvernului 
nr.273 din 22 aprilie 2011 

  
LISTA

organismelor internaţionale şi regionale cărora Republica Moldova
urmează să achite cotele de membru şi datoriile din bugetul

de stat pentru anul 2011 

Nr.
d/o

Denumirea organizaţiei Propuneri pentru transfer în anul 2011

Denumirea
valutei

Suma 
în valută

Suma 
în lei

Organizaţii parlamentare

1. Adunarea Interparlamentară 
CSI

RUB 3 967 800 1 656 755

2. Adunarea Parlamentară 
a Cooperării Economice 
în Bazinul Mării Negre 
(PABSEC)

 EURO 35 570 601 699

3. Uniunea Interparlamentară CHF 16 700 229 099

4. Adunarea Parlamentară a 
OSCE

 EURO 1 428 24 156

5. Adunarea Parlamentară a 
Francofoniei

 EURO 2 919 49 474

SUBTOTAL 1 2 561 182

Organizaţii internaţionale 

6. Consiliul Europei  EURO 323 870 5 485 952

7. Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(IBRD)

 MDL 4 000 000 4 000 000

8. Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(EBRD)

 USD 218 740 2 584 326

9. Cooperarea Economică în 
Bazinul Mării Negre (BSEC)

 EURO 56 171 961 219

10. Agenţia Multilaterală pentru 
Garantarea Investiţiilor 
(MIGA)

 USD   

11. ONU (inclusiv contribuţiile 
voluntare)

 USD 104 999 1 220 523

12. Programul Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare (UNDP)

 USD 11 000 130 699

13. UNESCO  U/E 3235 E
+148544 U

1 783 989

14. Organizaţia pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa 
(OSCE)

 EURO 34 637 560 202

15. Grupul Consultativ Comun 
OSCE

 EURO 3 863 62 427

16. Organizaţia Internaţională 
a Muncii*

 CHF 283 629 3 660 598

17. Organizaţia Mondială a 
Comerţului

 CHF 34 933 452 781

18. Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii*

 USD 201 375 2 323 586

19. Organizaţia Mondială a 
Turismului

 EURO 24 843 413 576

20. ONU pentru Alimentaţie şi 
Agricultură (FAO)*

 U/E 237103U
+5902E

2 862 037

21. Organizaţia Internaţională a 
Viei şi Vinului

 EURO 28 000 463 504

22. Oficiul Internaţional de 
Epizootii

 EURO 17 250 281 403

23. Organizaţia Internaţională a 
Zahărului

 GBP 4 216 78 971

24. Conferinţa privind Regimul 
Navigat pe Dunăre (Comisia 
Dunării)

 EURO 147 380 2 443 767

25. Tribunal Internaţional pentru 
Dreptul Mării

 EURO 993 16 074

26. Autoritatea Internaţională 
pentru Fundul Mării***

 USD 2 902 33 545

27. Organizaţia Internaţională de 
Standardizare (ISO)

 CHF 11 092 151 463

28. Comitetul European de 
Standardizare (CEN)

 EURO 11 000 175 925

29. Convenţia Metrului  EURO 5 483 90 764

30. Organizaţia Internaţională 
pentru Protecţia Civilă*

 CHF 42 000 555 089

31. Organizaţia  Internaţională a 
Francofoniei*

 EURO 34 461 569 382

32. INTOSAI  EURO 410 6 538

33. EUROSAI  EURO 468 7 463

34. Organizaţia Internaţională a 
Aviaţiei Civile* (ICAO)

 C/U 25355U
+31927C

674 810

35. Agenţia Internaţională pentru 
Energia Atomică*

 U/E 49 644E
+2 829U

834 915

36. Organizaţia privind Interzi-
cerea Armelor Chimice*

 EURO 35 222 602 729

37. Comisia Preparatorie pentru 
Organizaţia Tratatului privind 
interzicerea totală a testelor 
nucleare (CTBTO)

 EURO 1089U
+1129E

31 065

38. Institutul Unit de Cercetări 
Nucleare (Dubna)

 USD 43 300 506 788

1081

H O T Ă R Î R E
cu privire la alocarea mijloacelor financiare

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Ministerul Finanţelor va aloca, din fondul de rezervă 

al Guvernului, Cancelariei de Stat  pentru Întreprinderea 

de Stat „Cantina Cancelariei de Stat” 2296000,0 lei în 
vederea acoperirii cheltuielilor ce ţin de achitarea serviciilor 
comunale, exploatarea clădirilor şi a impozitelor de stat.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa

Nr. 1016. Chişinău, 28 decembrie 2011.

1080



Nr. 237 (4033)29 decembrie 2011

7

39. INTERPOL  EURO 14 891 250 106

40. Iniţiativa Central-Europeană 
(CEI)

 EURO 3 960 66 511

41. TRACECA  EURO 60 000 992 820

42. GUAM**  USD  

43. Organizaţia Internaţională 
Maritimă (IMO)

 GBP 14 116 266 677

44. Organizaţia Internaţională 
pentru Migraţiune

 CHF 867 11 268

45. Organizaţia Internaţională de 
Metrologie Legală

 EURO 1 340 21 020

46. Uniunea Poştală Universală  CHF 42 547 560 084

47. Fondul Internaţional pentru 
Dezvoltarea Agriculturii 
(IFAD)

 USD 8 000 93 293

48. Uniunea Latină*  EURO 21 510 355 227

49. Organizaţia Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare Industrială 
(UNIDO)*

 EURO 88 531 1 441 562

50. Uniunea Europeană de 
Radioteleviziune

 CHF 75 000 986 895

51. Iniţiativa Anticorupţie a 
Pactului de Stabilitate în 
Europa de Sud-Est (RAI)

 EURO 24 000 397 289

52. Reţea de Sănătate în Europa 
de Sud-Est

 EURO

53. Iniţiativa de Pregătire şi 
Prevenire a Dezastrelor din 
Europa de Sud-Est (IPPD)

 EURO 25 000 399 983

54. Consiliul Regional de 
Cooperare  (RCC)

 EURO 40 000 663 232

55. Consiliul Euro-Asiatic de 
Standardizare (EASC)

 EURO 6 000 71 219

56. Acordul Central European 
de Comerţ Liber din 2006 
(CEFTA)

 EURO 21 450 342 306

57. Comunitatea 
Energetică

EURO 3 380 55 799

58. Agenţia Internaţională 
pentru Energia Regenerabilă 
(IRENA)

USD  321 3 791

SUBTOTAL  2   41 005 192

Organizaţii CSI 

59. Comitetul Executiv al CSI 
(bugetul unic CSI)

 RUB 2 743 500 1 107 407

60. Comitetul de Statistică al CSI 
(bugetul unic CSI)

 RUB 688 000 277 020

61. Biroul de Combatere a 
Criminalităţii al CSI (bugetul 
unic CSI)

 RUB 503 300 198 092

62. Centrul Antiteroristic al CSI 
(bugetul unic CSI)

 RUB 607 800 310 791

63. Consiliul şefilor de state, 
şefilor de guverne, miniştrilor 
afacerilor externe, Consiliul 
Economic al CSI (bugetul 
unic CSI)

 RUB 749 200 301 178

64. Consiliul Coordonator al 
Procurorilor Generali al CSI 
(bugetul unic CSI)

 RUB 61 700 25 038

65. Reprezentanţa din Republica 
Moldova a Teleradiocom-
paniei Interstatale “MIR”

 MDL 2 214 100 2 214 100

SUBTOTAL 3   4 433 626

TOTAL  48 000 000.00

 Prognoza cursului de schimb pentru anul 2010: 
1 USD – 12,40 MDL; 
1 EURO – 16,864 MDL; 
1 CHF – 15,686 MDL; 
1 GBP – 20,46 MDL; 
1 RUB – 0,42 MDL; 
1 CAD – 12,00 MDL; 
1 DST – 18,302 MDL.

* Respectarea graficelor de restructurare a datoriilor. 
**Organizaţiile internaţionale a căror finanţare urmează a fi efectuată după finalizarea proce-
durilor interne de aderare, în conformitate cu Legea nr.595-XIV din 24 septembrie 1999 privind 
tratatele internaţionale ale Republicii Moldova. 
*** Finanţarea urmează a fi efectuată după modificarea Hotărîrii Guvernului nr.454 din 24 
martie 2008 de către autoritatea administraţiei publice centrale responsabilă.”.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene Iurie Leancă
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa

Nr. 1017. Chişinău, 28 decembrie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea tabelelor nr.1-6 
şi nr.8 din anexa nr.1 la Acordul de parteneriat între 
Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 
2009-2012, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 27 
din 22 ianuarie 2009

În temeiul art.68 alin. (1) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare 
al Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2004, nr.125-129, art.663), cu modificările 
şi completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

Tabelele nr.1-6 şi nr.8 din anexa nr.1 la Acordul de parte-

neriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru 
anii 2009-2012, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.27 din 
22 ianuarie 2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2009, nr.19-21, art. 79 ), cu modificările şi completările 
ulterioare, vor avea următorul cuprins: 

1082



Nr. 237 (4033) 29 decembrie 2011

8

   Tabelul nr.3 
REPARTIZAREA 

veniturilor mijloacelor speciale 
(mii lei)

Tipurile de cercetare Total Academia 
de 

tiin e a 
Moldovei 

Consiliul Na ional 
pentru Acreditare 

i Atestare 

Cercet ri tiin ifice fundamentale (7.01) 7705.6 7705.6  
Cercet ri tiin ifice aplicate (7.02) 33093.3 33093.3  
Preg tirea cadrelor (7.03) 5395.4 5395.4  
Institu ii i ac iuni pentru tiin  i inovare neatribuite la 
alte grupuri (7.04) 

2271.9 2271.9  

Organele administrative (7.10) 6412.1 6006.4 405.7 
Total  54878.3 54472.6 405.7 
Înv mînt 680.7 680.7  
Total general 55559.0 55153.3 405.7 

  
Tabelul nr.4 

REPARTIZAREA 
aloca iilor prev zute în bugetul de stat pentru programele de stat 

 
  (mii lei)

Programul de stat, direc ia strategic  Costul total
Programul de stat (direc ia strategic ) “Valorificarea resurselor umane, 
naturale i informa ionale pentru dezvoltarea durabil  a economiei rii”: 

2200.0 

Programul “Cercet ri tiin ifice i de management ale calit ii apelor” 1200.0 
Programul “Cercet ri fundamentale i aplicate în matematica” 500.0 (F) 
Programul “Dezvoltarea competitivit ii i cre terea economic  durabil  în 
contextul economiei bazate pe cunoa tere, globaliz rii i integr rii regionale i 
europene” 

500.0 

 
Programul de stat (direc ia strategic ) “Biomedicina, farmaceutica, men inerea 1000.0 
i fortificarea s n t ii”: 

Programul “Hepatitele i cirozele, profilactica i metode avansate de tratament” 1000.0 
 
Programul de stat (direc ia strategic ) “Nanotehnologii, inginerie industrial , 
produse i materiale noi”: 

1000.0 

Programul “Nanotehnologii i nanomateriale”  1000.0 (110.0 f) 
 
Programul de stat (direc ia strategic ) “Eficientizarea i asigurarea 
complexului energetic i securit ii energetice, inclusiv prin folosirea resurselor 
renovabile”:  
 

1189.0 

Programul “Valorificarea resurselor regenerabile în condi iile Republicii 
Moldova i elaborarea Satelitului Moldovenesc” 

1189.0 

 
TOTAL 5389.0  inclusiv 610,0

pentru cercet ri 
fundamentale” 

 
 

Tabelul 5 
REPARTIZAREA 

aloca iilor pe programele de transfer tehnologic 
 (mii lei)

Programul, direc ia strategic  Finan are pe 
anul 2011

Programul (direc ia strategic ) “Valorificarea resurselor umane, naturale i 
informa ionale pentru dezvoltarea durabil  a economiei rii” 

2117,5 

Programul (direc ia strategic ) “Biomedicina, farmaceutica, men inerea i fortificarea 
s n t ii” 

785,0 

Programul (direc ia strategic ) “Biotehnologii agricole, fertilitatea solului i securitatea 
alimentar ” 

5747,5 

Programul (direc ia strategic ) “Nanotehnologii, inginerie industrial , produse i 
materiale noi” 

2350,0 

TOTAL 11000.0

  Tabelul 6 
PLANUL 

de admitere la studii prin doctorat i postdoctorat 
(cu finan are bugetar ), pentru anul de studii 2011–2012 

  
Nr. 
d/o 

Institu ia organizatoare i 
apartenen a ei 

departamental  

Cifrul  
speci- 
alit ii 

Denumirea specialit ii Doctorat Din nr. 
total –

doctorat 
cu desti-

na ie 
special

Post-
doc-
torat

total inclusiv 
zi f/r 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
I. Academia de tiin e a Moldovei 70 41 29 2 5

 
„Tabelul nr.1

REPARTIZAREA 
aloca iilor pe activit i pentru sfera tiin ei i inov rii 

conform modific rii Legii bugetului de stat pe anul 2011 
(mii iei)

Nr. 
d/o 

Denumirea 
indicatorului 

Total Funda- 
mentale 
(7.01) 

Aplicate 
(7.02) 

Preg tire
a 

cadrelor 
(7.03) 

Institu ii 
i  

ac iuni 
pentru  

cercetare  
(7.04) 

Organe 
adminis- 
trative 
(7.10) 

Înv mî
nt 

(6.03, 
6.04) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Finan area 

institu ional  
bugetar  

247566.
1 69305.9 137473.2 13317.1 21174.5 6295.4  

   2.     Finan area programel
or de 
stat, transfer tehnolog
ic,  proiecte 
independente, 
proiecte 

31876.5 5113.4 26763.1        

interna ionale, fondul 
de rezerv  
- Programe de stat 5389.0 610.0 4779.0        
- Proiecte de inovare i 
transfer tehnologic, 
selectate pe baz  de 
concurs 

11000.0  11000.0        

- Proiecte individuale, 
selectate pe baz  de 
concurs 

3560.0 1405.0 2155.0        

- Proiecte 
interna ionale 6722.5 3098.4 3624.1        

- Institutul Unificat de 
Cercet ri Nucleare, 
Dubna – cota de 
membru 

          

- Proiecte pentru 
procurarea utilajului 
tiin ific 

3705.0  3705.0     

- Fondul de Rezerv  
pentru Cercet ri 

tiin ifice (C.S. .D.T.) 
1500.0  1500.0        

Program-cadru - 7        
3. Consiliul Na ional 

pentru Acreditare i 
Atestare 

2463.4     2463.4   

4. Total aloca ii 
bugetare 

281906.
0 74419.3 164236.3 13317.1 21174.5 8758.8  

5. Mijloacele speciale 54778.3 7705.6 32993.3 5395.4 2271.9 6412.1  
 dintre care Consiliul 

Na ional pentru 
Acreditare i Atestare 

     405.7   

6. Total cercetare-
inovare f r  investi ii 
capitale 

336684.
3 82124.9 197229.6 18712.5 23446.4 15170.9  

7. Investi ii capitale 3100.0  100.0  3000.0    
8. Total cercetare-

inovare cu investi ii 
capitale 

339784.
3 82124.9 197329.6 18712.5 26446.4 15170.9  

9. Liceul Academiei de 
tiin e a Moldovei 5769.2      5769.2 

10. Universitatea 
Academiei de tiin e 
a Moldovei 

7064.2      7064.2 

11. Mijloacele speciale 680.7      680.7 
12. Total  353298.

4 82124.9 197329.6 18712.5 26446.4 15170.9 13514.1 

 
Tabelul nr.2 

LISTA 
bugetelor autorit ilor administra iei publice centrale, 

fundamentate pe programe i performan  
(mii lei)

Codul Programul/subprogra
mul 

Costul, 
total 

Sursele de finan are 
autor

i 
t ii 

progra- 
mului 

subpro
- 

gramu
- 

lui 

component
a 

de baz  

mijloacele
speciale 

1 2 3 4 5 6 7 
157   Academia de tiin e a 

Moldovei, total
350429.3 295276.0 55153.3 

 16 00 Cercet ri tiin ifice 336915.2 282442.6 54472.6 
 16 01 Elaborarea politicii i 

managementul în 
domeniul tiin ei i 
inov rii 

12301.8 6295.4 6006.4 

 16 03 Preg tirea cadrelor 
tiin ifice 

18712.5 13317.1 5395.4 

 16 04 Biotehnologii agricole, 
fertilitatea solului i 
securitatea  alimentar  

86364.2 63416.5 22947.7 

 16 05 Nanotehnologii, 
inginerie industrial , 
produse i materiale noi

34518.5 30249.6 4268.9 

 16 06 Eficientizarea 
complexului energetic i 
asigurarea securit ii 
energetice, inclusiv prin 
folosirea resurselor 
renovabile 

4980.3 4721.4 258.9 

 16 07 Edificarea statului de 
drept i punerea în 
valoare a patrimoniului 
cultural i istoric al 
Moldovei în contextul 
integr rii europene 

33370.1 31486.0 1884.1 

 16 08 Valorificarea resurselor 
umane, naturale i 
informa ionale pentru 
dezvoltarea durabil  a 
economiei rii 

75529.1 64624.8 10904.3 

 16 09 Biomedicin , 
farmaceutic , 
men inerea i 
fortificarea s n t ii 

39256.5 38949.8 306.7 

 16 10 Servicii de suport pentru 
sfera tiin ei i inov rii 

31653.9 29382.0 2271.9 

 16 13 Cercet ri tiin ifice 
fundamentale i aplicate

228.3  228.3 

 88 00 Înv mîntul public i 
servicii de educa ie

13514.1 12833.4 680.7 

 88 03 Înv mîntul secundar 5891.1 5769.2 121.9 
 88 05 Înv mîntul superior 7623.0 7064.2 558.8 



Nr. 237 (4033)29 decembrie 2011

9

1. Institutul de Matematic  i 
Informatic  

01.01.04 Geometrie i topologie 1 1 - - - 
01.05.01 Bazele teoretice ale informaticii, programarea 

calculatoarelor 
1 1 - - - 

08.00.13 Metode economico-matematice 1 1 - - - 
2. Institutul de Economie, 

Finan e i Statistic  
08.00.05 Economie i management (în ramur ) 7 3 4 - - 

  08.00.10 Finan e, moned  i credit 1 - 1 - - 
3. Institutul de Fizic  Aplicat  01.04.02 Fizic  teoretic  i matematic  1 1 - - - 

01.04.07 Fizica st rii condensate 1 1 - - - 
01.04.10 Fizica i ingineria semiconductorilor 1 - 1 1 f/r

(USB) 
- 

01.04.18 Cristalografie i cristalofizic  1 1 - - - 
02.00.05 Electrochimie 1 1 - - - 

4. Institutul de Energetic  05.14.02 Centrale electrice (partea energetic ), re ele 
electrice, sisteme electroenergetice i dirijarea 
lor 

1 - 1 - - 

05.14.08 Surse noi i regenerabile de energie 1 - 1 - - 
5. Institutul de Inginerie 

Electronic  i Tehnologii 
Industriale 

01.04.07 Fizica st rii condensate 1 1 - - - 
05.27.01 Electronica corpului solid, microelectronic , 

nanoelectronic  
1 1 - - - 

6. Institutul de Geologie i 
Seismologie 

04.00.01 Geologie general  i regional  1 1 - - - 
04.00.06 Hidrogeologie 1 1 - - - 
04.00.12 Geofizic ; seismologie; metode geofizice de 

prospectare i explorare a z c mintelor 
subterane 

1 1 - - - 

7. Institutul de Chimie 02.00.01 Chimie anorganic  1 1 - - 1 
02.00.03 Chimie organic  1 1 - - - 
02.00.04 Chimie fizic  1 1 - - - 
02.00.10 Chimie bioorganic ; chimia compu ilor 

naturali i fiziologic activi 
1 1 - - - 

02.00.20 Chimie ecologic  1 1 - - - 
8. Institutul de Genetic  i 

Fiziologie a Plantelor 
02.00.10 Chimie bioorganic ; chimia compu ilor 

naturali i fiziologic activi 
1 1 - - - 

03.00.12 Fiziologia vegetal  1 1 - - - 
03.00.15 Genetic  1 1 - - - 
06.01.04 Agrochimie 1 1 - - - 
06.01.05 Ameliorarea i producerea semin elor 1 1 - - - 

9. Institutul de Protec ie a 
Plantelor i Agricultur  
Ecologic  

06.01.11 Protec ia plantelor 1 - 1 - - 

10. Institutul de Fiziologie i 
Sanocreatologie 

03.00.13 Fiziologia omului i animalelor 1 1 - - - 

11. Institutul de Zoologie 03.00.08 Zoologie 1 1 - - - 
03.00.09 Entomologie 1 1 - - - 
03.00.16 Ecologie 1 1 - - - 
03.00.18 Hidrobiologie, ihtiologie 1 1 - - - 
03.00.19 Parazitologie, helmintologie 1 - 1 - - 

12. Institutul de Microbiologie i 
Biotehnologie 

03.00.07 Microbiologie 1 1 - - - 
03.00.23 Biotehnologie 1 - 1 - - 

13. Institutul de Ecologie i 
Geografie 

03.00.16 Ecologie 1 1 - - - 
11.00.09 Meteorologie, climatologie, agrometeorologie 1 1 - - - 
11.00.11 Protec ia mediului ambiant i folosirea 

ra ional  a resurselor naturale 
1 1 - - - 

14. Gr dina Botanic  (Institut) 03.00.05 Botanic  1 - 1 - - 
15. Institutul Patrimoniului 

Cultural 
07.00.06 Arheologie 1 - 1 - - 
07.00.07 Etnologie, antropologie cultural  i istoric  1 1 - - - 
10.01.06 Literatura universal  i comparat  1 - 1 - - 
17.00.01 Arte audiovizuale (cu specificarea: art  

teatral ; art  muzical ; art  cinematografic , 
televiziune i alte genuri de art  audiovizual ) 

1 - 1 - 1 

17.00.04 Arte vizuale (cu specificarea: art  plastic , 
decorativ , aplicat ) 

1 - 1 - - 

18.00.01 Teoria i istoria arhitecturii 1 - 1 - - 
16. Institutul de Filologie 10.01.01 Literatura român  1 1 - - - 

10.01.08 Teoria literaturii 1 - 1 - 1 
10.01.09 Folcloristic  1 - 1 - - 
10.02.01 Limba român  1 - 1 - 1 

17. Institutul Integrare European  
i tiin e Politice 

09.00.03 Istoria filozofiei 1 1 - - - 
09.00.13 Filozofie social , antropologie filozofic , 

filozofia culturii 
1 - 1 - - 

22.00.03 Sociologie economic  i demografie 1 - 1 - - 
22.00.04 Structur  social ; institu ii i procese sociale 1 1 - - - 
23.00.01 Teoria, metodologia i istoria politologiei; 

institu ii i procese politice 
2 - 2 - - 

18. Institutul de Istorie, Stat i 
Drept 

07.00.01 Istoria Moldovei (pe perioade) 1 - 1 - - 
07.00.02 Istoria românilor (pe perioade) 1 - 1 - - 
12.00.01 Teoria general  a dreptului; istoria statului i 

dreptului; istoria doctrinelor politice i de 
drept 

1 - 1 - - 

12.00.02 Drept public (cu specificarea: constitu ional, 
administrativ, poli ienesc, militar, financiar, 
vamal, informa ional, ecologic); organizarea i 
func ionarea institu iilor de drept 

1 1 - - 1 

12.00.03 Drept privat (cu specificarea: civil, familial, 
procesual civil, notarial, al afacerilor, 
informa ional, interna ional privat, dreptul 
muncii; dreptul protec iei sociale) 

1 - 1 1 f/r 
(USB) 

- 

12.00.08 Drept penal (cu specificarea: drept penal; 
criminologie; drept procesual penal; 
criminalistic ; expertiz  judiciar ; drept 
execu ional; teoria activit ii investigativ-
operative) 

1 1 - - - 

12.00.10 Drept interna ional public 1 1 - - - 
23.00.04 Teoria i istoria rela iilor interna ionale i 

dezvolt rii globale 
1 - 1 - - 

II. Ministerul Educa iei  113 49 64 6 10
1. Universitatea de Stat din 

Moldova 
01.01.04 Geometrie i topologie 1 1 - - - 
01.01.06 Logica matematic , algebra i teoria 

numerelor 
1 1 - - - 

01.01.09 Cibernetic  matematic  i cercet ri 
opera ionale 

1 1 - - - 

01.04.02 Fizic  teoretic  i matematic  1 1 - - - 
01.04.10 Fizica i ingineria semiconductorilor 1 1 - - - 
01.05.01 Bazele teoretice ale informaticii; programarea 

calculatoarelor 
1 - 1 - 1 

02.00.01 Chimie anorganic  1 1 - - - 
02.00.02 Chimie analitic  1 1 - - - 

02.00.03 Chimie organic  1 1 - - - 
02.00.20 Chimie ecologic  1 1 - - - 
03.00.05 Botanic  1 - 1 - - 
03.00.13 Fiziologia omului i animalelor 1 1 - - 1 
03.00.16 Ecologie 1 1 - - - 
05.25.03 Bibliologie, biblioteconomie i bibliografie 1 - 1 - - 
07.00.01 Istoria Moldovei (pe perioade) 1 - 1 1 f/r

(US 
Comrat) 

- 

07.00.02 Istoria românilor (pe perioade) 1 - 1 - - 
07.00.03 Istoria universal  (pe perioade) 2 1 1 1 f/r

(US 
Comrat) 

- 

07.00.06 Arheologie 1 1 - - -
08.00.01 Economie politic ; doctrine economice 1 1 - - - 
08.00.10 Finan e; moned ; credit 1 - 1 1 f/r

1 (USB) 
1 

08.00.14 Economie mondial ; rela ii economice 
interna ionale 

1 1 - - - 

09.00.01 Ontologie i gnoseologie 1 1 - - - 
10.01.01 Literatura român  1 - 1 - 1 
10.01.06 Literatura universal  i comparat  1 - 1 - - 
10.01.10 Jurnalism i tiin e ale comunic rii 1 - 1 - - 
10.02.01 Limba român  1 - 1 - -
10.02.04 Limbi germanice (limba englez ) 1 - 1 1 f/r

(US 
Comrat) 

- 

10.02.05 Limbi romanice (limba francez ) 1 - 1 - - 
10.02.19 Lingvistica general  (cu specificarea: 

sociologic , psihologic , contrastiv-tipologic , 
structural , matematic , computa ional ) 

1 1 - - 1 

12.00.01 Teoria general  a dreptului; istoria statului i 
dreptului; istoria doctrinelor politice i de 
drept 

1 - 1 - - 

12.00.03 Drept privat (cu specificarea: civil, familial, 
procesual civil, notarial, al afacerilor, 
informa ional, interna ional privat, dreptul 
muncii; dreptul protec iei sociale) 

4 1 3 1 f/r
(US 
Comrat) 

1 

12.00.08 Drept penal (cu specificarea: drept penal; 
criminologie; drept procesual penal; 
criminalistic ; expertiz  judiciar ; drept 
execu ional; teoria activit ii investigativ-
operative) 

1 - 1 - - 

12.00.10 Drept interna ional public 1 1 - - - 
13.00.01 Pedagogie general  1 - 1 - 1 
19.00.01 Psihologie general  1 - 1 - - 
22.00.04 Structur  social ; institu ii i procese sociale 1 - 1 - - 
23.00.01 Teoria, metodologia i istoria politologiei; 

institu ii i procese politice 
1 - 1 - - 

23.00.04 Teoria i istoria rela iilor interna ionale i 
dezvolt rii globale 

2 1 1 - - 

2. Academia de Studii 
Economice din Moldova 

01.05.05 Sisteme informa ionale 2 1 1 - - 
08.00.01 Economie politic ; doctrine economice 2 1 1 - - 
08.00.05 Economie i management (în ramur ) 1 - 1 - - 
08.00.06 Marketing; logistic  2 1 1 - - 
08.00.10 Finan e, moned , credit 1 - 1 - - 
08.00.11 Statistic  economic  1 - 1 - - 
08.00.12 Contabilitate, audit, analiz  economic  1 1 - - - 
08.00.14 Economie mondial ; rela ii economice 

interna ionale 
2 1 1 - - 

11.00.02 Geografie economic , social  i politic  2 1 1 - - 
3. Universitatea de Stat 

“A.Russo” din B l i 
02.00.04 Chimie fizic  1 - 1 - - 
10.01.01 Literatura român  1 - 1 - - 
10.02.01 Limba român  1 1 - - - 
10.02.05 Limbi romanice (limba francez ) 1 - 1 - - 
13.00.02 Teoria i metodologia instruirii (informatica) 1 - 1 - - 

4. Universitatea Pedagogic  de 
Stat “Ion Creang ” 

07.00.02 Istoria românilor (pe perioade) 1 - 1 - 1 
07.00.03 Istoria universal  (pe perioade) 1 - 1 - - 
13.00.01 Pedagogie general  1 - 1 - - 
13.00.02 Teoria i metodologia instruirii (pe discipline) 1 1 - - - 
13.00.03 Pedagogie special  1 - 1 - - 
19.00.07 Psihologie pedagogic , psihologia dezvolt rii, 

psihologia personalit ii 
1 - 1 - - 

19.00.10 Psihologie special  1 - 1 - - 
5. Universitatea de Stat din 

Tiraspol 
01.01.06 Logica matematic , algebra i teoria 

numerelor 
1 1 - - - 

11.00.11 Protec ia mediului ambiant i folosirea 
ra ional  a resurselor naturale 

1 - 1 1 f/r
(usb) 

- 

13.00.01 Pedagogie general  1 1 - - - 
13.00.02 Teoria i metodologia instruirii (pe discipline) 2 1 1 - - 

6. Universitatea de Stat de 
Educa ie Fizic  i Sport 

13.00.04 Teoria i metodologia educa iei fizice, 
antrenamentului sportiv i a culturii fizice de 
recuperare 

1 1 - - - 

7. Universitatea Tehnic  a 
Moldovei 

01.04.02 Fizica teoretic  i matematic  1 1 - - - 
01.04.10 Fizica i ingineria semiconductorilor 1 - 1 - - 
01.04.27 Mecanica corpului solid de formare 2 1 1 - - 
01.05.04 Modelare matematic , metode matematice, 

produse program 
2 1 1 - 1 

01.05.05 Sisteme informa ionale 1 1 - - - 
05.02.02 Teoria ma inilor i organe de ma ini 2 1 1 - - 
05.02.04 Tribologie 1 - 1 - - 
05.02.08 Tehnologia construc iei de ma ini 2 1 1 - - 
05.03.01 Procedee i utilaje de prelucrare mecanic  i 

fizico-tehnic  (pe ramuri) 
1 - 1 - - 

05.04.03 Frigotehnica, criotehnic  i tehnica de 
condi ionare 

1 - 1 - - 

05.09.01 Electromecanic , ma ini electrice 1 - 1 - - 
05.11.16 Aparate, sisteme i metode de m surare, 

informare, control de diagnostic (pe ramuri) 
1 - 1 - - 

05.12.14 Sisteme, re ele i dispozitive de 
telecomunica ii 

1 - 1 - - 

05.13.05 Elemente i dispozitive ale tehnicii de calcul i 
ale sistemelor de comand  

1 1 - - - 

05.13.13 Calculatoare, sisteme de calcul i re ele 
informa ionale 

2 1 1 - - 

05.14.01 Energetica general ; sisteme energetice 1 1 - - - 



Nr. 237 (4033) 29 decembrie 2011

10

05.14.02 Centrale electrice (partea energetic ) re ele 
electrice, sisteme electroenergetice i dirijarea 
lor 

1 - 1 - - 

05.14.04 Centrale termoenergetice (partea tehnic ) 
termoenergetica industrial  

1 1 - - - 

05.18.01 Tehnologia produselor alimentare (cu 
specificarea produselor i procedeelor) 

2 1 1 - - 

05.18.07 Tehnologia b uturilor alcoolice i nealcoolice 1 1 - - - 
05.18.12 Procese i aparate în industria alimentar  1 1 - - - 
05.22.08 Exploatarea i studiul transportului (pe 

ramuri) 
1 1 - - - 

05.27.01 Electronica corpului solid, microelectronic , 
nanoelectronic  

2 1 1 - - 

08.00.01 Economie politic ; doctrine economice 1 - 1 - - 
08.00.05 Economie i management (în ramur ) 1 - 1 - - 
17.00.04 Arte vizuale (cu specificarea: art  plastic , 

decorativ , aplicativ ) 
1 1 - - - 

8. Institutul de tiin e ale 
Educa iei 

13.00.01 Pedagogie general  1 - 1 - - 
19.00.05 Psihologie social  1 1 - - - 
13.00.07 Teoria i metodologia educa iei pre colare 1 - 1 - - 

9. Universitatea de Stat din 
Comrat 

08.00.05 Economie i management (în ramur ) 1 - 1 - 1 

  10.02.06 Limbi turcice (limba turc ) 1 - 1 - - 
III. Ministerul S n t ii  51 24 27 - 6
1. Universitatea de Stat de 

Medicin  i Farmacie 
“Nicolae Testemi anu” 

03.00.04 Biochimie 1 - 1 - - 
03.00.11 Histologie i embriologie 1 - 1 - - 
14.00.01 Obstetric  i ginecologie 1 1 - - - 
14.00.02 Anatomia omului 1 1 - - - 
14.00.03 Endocrinologie 1 1 - - - 
14.00.04 Otorinolaringologie 2 2 - - - 
14.00.05 Boli interne (cu specificare: pulmunologie, 

gastroenterologie, hepatologie, nefrologie, 
diagnostic func ional i endoscopie) 

2 1 1 - 1 

14.00.06 Cardiologie i reumatologie 3 1 2 - - 
14.00.07 Igien  2 1 1 - - 
14.00.08 Oftalmologie 1 1 - - - 
14.00.09 Pediatrie 2 1 1 - - 
14.00.13 Neurologie 2 1 1 - - 
14.00.21 Stomatologie 3 1 2 - 1 
14.00.24 Medicin  legal  1 - 1 - - 
14.00.25 Farmacologie, farmacologie clinic  1 - 1 - 1 
14.00.27 Chirurgie 2 2 - - - 
14.00.28 Neurochirurgie 2 - 2 - - 
14.00.30 Epidemiologie 2 1 1 - - 
14.00.33 Medicin  social  i management 1 - 1 - - 
14.00.35 Chirurgie pediatric  3 2 1 - - 
14.00.37 Anesteziologie i reanimatologie 1 1 - - 1 
15.00.01 Farmacie 2 - 2 - -

2. Institutul de Cercet ri 
tiin ifice în domeniul 

Ocrotirii Mamei i Copilului 

14.00.01 Obstetric  i ginecologie 1 - 1 - -
14.00.09 Pediatrie 1 - 1 - - 

3. Institutul de Cardiologie 14.00.06 Cardiologie i reumatologie 2 1 1 - 1 
14.00.44 Chirurgie cardiovascular  1 - 1 - -

4. Institutul de 
Ftiziopneumologie “Chiril 
Draganiuc” 

14.00.26 Ftiziopneumologie 1 1 - - -
14.00.36 Diagnostic de laborator; imunologie i 

alergologie 
1 - 1 - - 

5. Institutul Oncologic 14.00.14 Oncologie i radioterapie 2 1 1 - 1 
6. Centrul Na ional de S n tate 

Public  
14.00.07 Igien  1 - 1 - - 
14.00.30 Epidemiologie 1 1 - - - 

7. Institutul de Neurologie i 
Neurochirurgie 

14.00.13 Neurologie 2 1 1 - -
14.00.28 Neurochirurgie 1 1 - - - 

IV. Ministerul Agriculturii i Industriei Alimentare 30 13 17 - 1
1. Universitatea Agrar  de Stat 

din Moldova 
03.00.13 Fiziologia omului i animalelor 2 1 1 - - 
03.00.15 Genetic  1 1 - - - 
05.20.01 Mecanizarea agriculturii 1 1 - - -
05.20.02 Electrificarea i automatizarea agriculturii 1 - 1 - -
05.20.03 Exploatarea i men inerea tehnicii agricole i 

celei din industria prelucr toare 
1 - 1 - - 

06.01.06 Legumicultur  1 - 1 - -
06.01.07 Pomicultur  2 1 1 - - 
06.02.01 Ameliorarea i biotehnologia reproduc iei 

animalelor 
1 - 1 - - 

06.02.02 Alimenta ia animalelor i tehnologia furajelor 1 1 - - -
06.02.04 Tehnologia cre terii animalelor i ob inerii 

produselor animaliere 
1 - 1 - - 

08.00.05 Economie i management (în ramur ) 1 - 1 - - 
16.00.03 Microbiologie, virusologie, epizootologie, 

micologie i imunologie veterinar  
1 - 1 - - 

2. Institutul Pedologie, 
Agrochimie i Protec ie a 
Solului "Nicolae Dimo" 

03.00.27 Pedologie 1 1 - - - 
06.01.04 Agrochimie 1 1 - - - 

3. Institutul tiin ifico-Practic 
de Biotehnologii în Zootehnie 
i Medicin  Veterinar  

06.02.01 Ameliorarea i biotehnologia reproducerii 
animalelor 

1 - 1 - - 

06.02.02 Alimenta ia animalelor i tehnologia furajelor 1 - 1 - -
4. Institutul tiin ifico-Practic 

de Horticultur  i Tehnologii 
Alimentare 

05.18.01 Tehnologia produselor alimentare (cu 
specificarea produselor i procedeelor) 

2 1 1 - - 

05.18.03 Tehnologia p str rii i prelucr rii produselor 
vegetale 

1 1 - - - 

05.18.07 Tehnologia b uturilor alcoolice i nealcoolice 1 - 1 - 1 
06.01.05 Ameliorarea i producerea semin elor 2 1 1 - - 
06.01.07 Pomicultur  1 - 1 - - 
06.01.08 Viticultur  1 - 1 - - 
06.01.11 Protec ia plantelor 1 1 - - - 

5. Institutul de Tehnic  Agricol  
“Mecagro” 

05.20.01 Mecanizarea agriculturii 2 2 - - - 

6. Institutul tiin ifico-Practic 
de Fitotehnie (Porumbeni) 

06.01.05 Ameliorarea i producerea semin elor 1 - 1 - - 

V. Ministerul Culturii  2 1 1 - -
1. Academia de Muzic , Teatru 

i Arte Plastice 
17.00.01 Arte audiovizuale (cu specificarea: art  

teatral , art  muzical ) 
2 1 1 - - 

VI. Ministerul Afacerilor Interne 2 - 2 - -
1. Academia “ tefan cel Mare” 12.00.02 Drept public (cu specificarea: constitu ional, 

administrativ, poli ienesc, militar, financiar, 
vamal, informa ional, ecologic); organizarea i 
func ionarea institu iilor de drept 

1 - 1 - - 

12.00.08 Drept penal (cu specificarea: drept penal; 
criminologie; drept procesual penal; 
criminalistic ; expertiz  judiciar ; drept 
execu ional; teoria activit ii investigativ-
operative) 

1 - 1 - - 

VII. Academia de Administrare Public  pe lîng  Pre edintele Republicii Moldova 4 2 2 - - 
 Academia de Administrare 

Public  pe lîng  Pre edintele 
Republicii Moldova 

25.00.01 Teoria, metodologia i istoria administra iei 
publice 

2 1 1 - - 

 Academia de Administrare 
Public  pe lîng  Pre edintele 
Republicii Moldova 

25.00.02 Organizarea i dirijarea în institu iile 
administra iei publice; servicii publice 

2 1 1 - - 

TOTAL 272 130 142 8 22” 
   

  „Tabelul nr. 8  
Lista granturilor acordate 

de organismele financiare interna ionale, destinate finan rii 
sferei tiin ei i inov rii, scutite de impozite i taxe în anii 2010-2012 

 
 
Donatorul / Beneficiarul Baza legal  Componentele 

scutite 
Funda ia SUA de Cercetare i 
Dezvoltare Civil  (CRDF) / 
Asocia ia de Cercetare i 
Dezvoltare din Moldova 
(MRDA) 

Acordul de cooperare dintre Guvernul Republicii 
Moldova i Funda ia S.U.A. în Domeniul Cercet rii 
i Dezvolt rii Civile a Statelor Independente ale 

fostei Uniuni Sovietice, ratificat prin Legea 
nr.1222-XIV din 31 iulie 2000

Integral 

MRDA-09/PSA: Acordul pentru sus inerea 
programelor 

Integral 

GAP – Programul de asisten  a granturilor Integral 
Nonproliferation Program, CRDF Global Integral 
Preventing Nuclear Smuggling Program Integral 

Funda ia SUA de Cercetare i 
Dezvoltare Civil  (CRDF) / 
Academia de tiin e a Moldovei 

Acordul de cooperare dintre Guvernul Republicii 
Moldova i Funda ia S.U.A. în Domeniul Cercet rii 
i Dezvolt rii Civile a Statelor Independente ale 

fostei Uniuni Sovietice, ratificat prin Legea 
nr.1222-XIV din 31 iulie 2000 

Integral 

GAP – Programul de asisten  a granturilor Integral 
Nonproliferation Program, CRDF Global Integral 
Preventing Nuclear Smuggling Program Integral 

Comisia Comunit ii Europene 
/ Academia de tiin e a 
Moldovei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acordul-cadru dintre Guvernul Republicii 
Moldova i Comisia Comunit ii Europene privind 
asisten a extern , ratificat prin Legea 426-XVI din 
27 decembrie 2006 

Integral 

FP7-INCO-2010-6, Project 266515 "Preparation for 
Moldova's integration into the European Research 
Area and into the Community R&D Framework 
Programs on the basis of scientific excellence – 
MOLD-ERA" 

Integral 

FP7 SEE-GRID-SCI nr.211338 “SEE-GRID 
eInfrastructure for regional eScience” 

Integral 

FP7 IncoNet EECA nr.212226 “S&T International 
Cooperation Network for Eastern European and 

Integral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Central Asian Countries” 
FP7 BS-ERA.NET nr.226160 “Networking on Science 
and Technology in the Black Sea Region” 

Integral 

FP7 SEERA-EI nr.228052 “South East European 
Research Area for eInfrastructures” 

Integral 

FP7 FLEXSOLCELL nr.230861 “Development of 
Flexible single and tandem II-VI-Based High 
Efficiency Thin Film Solar Cells” 

Integral 

FP7 EXTEND nr.231137 “Extending ICT research co-
operation between the European Union, Eastern 
Europe and the Southern Caucasus” 

Integral 

FP7 TransNEW nr.234330 “Support for realising new 
Member and Associate States’ potentials in transport 
research” 
 

Integral 

FP7 CHIRALIX nr.235018 “Heterometallic and mixed 
valence “Chirale magnetic bricks” in assembler of 
Single Molecule and Single Chain Magnets for nano-
dimension magnetic materials” 

Integral 

FP7 IncoNet CA/SC nr.244417 “International 
Cooperation Network for Central Asian and South 
Caucasus Countries” 

Integral 

FP7 PCAP nr.246902 “Photocatalytic Cluster 
Complexes for Artificial Photosynthesis Applications” 

Integral 

FP7 TEMADEP nr.247659 “Template-Assisted 
Deposition of Functional Materials and Devices” 

Integral 

FP7 EECAlink nr.223359 “Promotion and facilitation 
of international cooperation with Eastern European 
and Central Asian countries" 

Integral 

FP7 PROMITHEAS-4 nr. 265182 “Knowledge 
transfer and research needs for preparing 
mitigation/adaptatition policy portfolios” 

Integral 

FP6 NIS-NEST nr.028964 “Opening up the New and 
Emerging Science and Technology in NIS countries” 

Integral 

FP7 NANOALLOY nr. 252407 “Induced 
electrodeposition of nanostructures as nanowires and 
nanotubes consisting of cobalt-based multilayers for 
MEMS applications”. 

Integral 

FP7 PVICOKEST nr. 269167 “International 
cooperative programme for photovoltaic kesterite 
based technologies” 

Integral 

FP7 HP-SEE nr. 031775 “High-Performance 
Computing Infrastructure for South East Europe’s 
Research Communities”  

Integral 

FP 7 EGI-InSPIRE nr. “261323 European Grid 
Initiative: Integrated Sustainable Pan-European 
Infrastructure for Researchers in Europe” 

Integral 

FP7 HEALTH ESPOIR nr. 278453. “European clinical 
study for the application of regenerative heart valves” 

Integral 

FP 7. Topic Energy. 2012.8.1.1: “Next generation heat 
pump technologies” 

Integral 



Nr. 237 (4033)29 decembrie 2011

11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FP 7 “Development of renewable energy support 
mechanisms for Moldova” 

Integral 

FP7 PICTURE. ICT-2011-7. Nr. 288279 “Policy 
dialogue in ICT to an Upper level for Reinforced EU-
EECA Cooperation” 

Integral 

FP7 ICT. Nr. 288598 “Trans-national cooperation 
among ICT NCPs” 

Integral 

FP7 “European clinical study for the application of 
regenerative heart valves” 

Integral 

FP7  MOLD-NANONET nr. 294953: “Enhancing the 
capacities of the ELIRI Research Institute in applied 
research to enable the integration of Moldova in the 
European Research Area on the basis of scientific 
excellence”  

Integral 

FP6 SEE-GRID-2 nr.031775 “South-Eastern European 
GRID-enabled infrastructure Development 2” 

Integral 

FP6 INT-ER-LINK nr.037116 “Promoting 
International Cooperation for Environmental Research 
Through Dissemination and Networking Activities” 

Integral 

FP6 ERANIS nr.043564 “Strengthening co-operation 
between European Research Area and NIS” 

Integral 

FP6 IDEALIST7FP nr.045059 “Support for 
participants in ICT Priority by network for IST under 
the transition to the 7th Framework Programme” 

Integral 

TEMPUS nr.144950-1-2008-1-IT-TEMPUS-JPHES 
“Entrepreneurial University as a model for proper 
managerial interrelation among education, science and 
innovation development” 

Integral 

Nr.13254 din 11.08.2008, Cooperare trasfrontalier  
Phare CBC 2006 – Cooperare transfrontalier  pentru 
înfiin area unui Centru zonal privind formarea de 
exper i pentru studiul, p strarea i managementul 
resurselor genetice vegetale, în vederea utiliz rii 
eficiente a patrimoniului genetic i conserv rii 
mediului ambiant 

Integral 

TEMPUS nr.145035 “Western – Eastern teachers 
education network” 

Integral 

TEMPUS nr.144920 “Modernisation et Development 
de cours Professionalises (MODEP)” 

Integral 

TEMPUS nr.144976 “Professionnalisation des 
enseignements en travail social” 

Integral 

TEMPUS-TACIS nr.IB_JEP-27086-2006 (MD) 
“Developing the ICT capable Schools in Moldova 
(DICISM)” 

Integral 

TEMPUS nr. 511275-TEMPUS-1-2010-1-GE-
TEMPUS-JPCR: 2010-2012 “Student Active in 
learning Science” 

Integral 

TEMPUS nr. 144950-TEMPUS-2008-IT-JPCR 
“Entrepreneurial University Project when education, 
science and innovation becomes one” 

Integral 

TEMPUS nr.  144790-TEMPUS-2008-RU-JPCR  Integral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Programul NATO tiin  
pentru Pace i Securitate / / 
Academia de tiin e a Moldovei 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funda ia Na ional  Elve ian  
pentru tiin  (SNSF) i 
Agen ia Elve ian  pentru 
Dezvoltare i Cooperare (SDC)  
prin intermediul Programului 
de Cooperare tiin ific  între 
Europa de Est i Elve ia 
(SCOPES) / Academia de 

tiin e a Moldovei 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Creation de 4 Ecole Superieure Hoteliere 
d'Aplication” 
TEMPUS nr. 175702-LLP-1-2010-1-MD-AJM-IC 
“Consolidation of trust and implementation of the 
European Neighbouring Policy and Eastern 
Partnership”  

 

Nr. 1/2/193 JCP Romania-Ukraine-Moldova 
“Resources pilot centre for cross-border preservation 
of the aquatic biodiversity of Prut River”  

Integral 

MIS -ETC 937 Nr. 1/3/128 “Cross-border initiative for 
developing playful topiary art for education and 
leisure”  

Integral 

MIS-ETC 287 – 48910/24.06.2011 Nr. 1.1.3.65910.92 
– “Symbiosis Network for Environment Protection and 
Sustainable Development in Black Sea Basin – 
SYMNET” 

Integral 

MIS-ETC 933 “Cross-border educational exchanges in 
European studies- favorable framework in the 
diminishing of the border effects at the eastern frontier 
of the EU” 

Integral 

HES – CODE MIS – ETC: 946 “Cross-border 
cooperation for common needs: Health, Environment, 
Sport”  

Integral 

Planul Individual de Ac iuni al Parteneriatului 
Republica Moldova – NATO, aprobat prin 
Hot rîrea Guvernului nr.746 din 18 august 2010 

Integral 

EAP.NIG 982517 “Silk Network Academies Alliance” Integral 
NIG 982702 New RENAM-RoEduNet gateway based 
on CWDM technologies implementation 

Integral 

EST.CLG 982852 “Mitigation of water stress in 
agricultural soils by bio-indicators” 

Integral 

SfP-981186 “Clean-Up of Chemicals – Moldova” Integral 
SfP-983287 “Landslide Susceptibility Assessment in 
the Central Part of the Republic of Moldova” 

Integral 

Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova i 
Guvernul Confedera iei Elve iene privind asisten a 
umanitar  i cooperarea tehnic , ratificat prin 
Legea nr.789-XV din 28 decembrie 2001

Integral 

IB7320-110720 “New priority disciplines and 
algorithms in queueing analysis” 

Integral 

IZ73Z0_127925 “Magnetic coordination polymers of 
the nanosized clusters” 

Integral 

IZ73Z0_127968 “Functional Nanowires” Integral 
IZ73Z0_128019 “Coupled VCSEL arrays for 
gassensing and environmental control” 

Integral 

IZ73Z0_128036 “Xenobiotic Input to the Prut River 
(XENOPRUT)" 

Integral 

IZ73Z0_128042 “Markets for executives and 
nonexecutives in Western and Eastern Europe" 

Integral 

IZ73Z0_128078 “Experimental and Theoretical Study 
of Magnetic Anisotropy in Linear Trimeric Single 
Molecule Magnets and Two-Dimensional Molecular 
Metamagnets: Prospects for Practical Applications” 

Integral 

IZ73Z0 128158 “Connecting the scientific diaspora of Integral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Centrul Interna ional de 
S n tate a Institutului Tropical 
i de S n tate Public , Basel, 

Elve ia 
 
 
 

the Republic of Moldova to the scientific and 
economic development of the home country”. 
IZ73Z0_128047 “Nanopatterned materials for the 
improvement of terahertz quantum cascade lasers 
andlaser-driven solid-state terahertz emitters” 

Integral 

IZ73Z0_128037 “Fabrication and investigation of 
carbon nanotube based sensors and 
(bio)nanocomposite materials” 

Integral 

IZ74Z0_128381 “Violence and repression as discourse 
and practice in South Eastern Europe: an historical and 
comparative perspective” 

Integral 

Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova i 
Guvernul Confedera iei Elve iene privind asisten a 
umanitar  i cooperarea tehnic , ratificat prin 
Legea nr.789-XV din 28 decembrie 2001 
 

 

“Modernizarea sistemului perinatologic în Republica 
Moldova”, faza a III-a 

Integral 

Legea nr.531-XV din 18 decembrie 2003 privind 
aderarea Republicii Moldova la Acordul de 
constituire a Centrului tiin ifico-Tehnologic din 
Ucraina 

Integral 
 

Centrul tiin ifico-Tehnologic 
din Ucraina (STCU) / 
Academia de tiin e a Moldovei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.4035 “Mijloace informa ionale pentru asistarea 
procesului ultrasonografic” 

Integral 

Nr.3745 “Modific ri structurale post-tehnologie a 
semiconductorilor calcogenici vitro i pentru aplica ii 
în dispozitive multifunc ionale” 

Integral 

Nr.4032 “Puterea i eficien a calculului natural: P 
sisteme (cu membrane) de tip neuronal” 

Integral 

Nr.4066 “Elaborarea unui aparat medical 
multifunc ional i a metodelor noi de electroterapie cu 
utilizare în diverse domenii ale medicinei” 

Integral 

Nr.4082 “Paradigma sinergetic  a autoorganiz rii i 
organiz rii sistemului de cercetare-dezvoltare-inovare 
în Republica Moldova în condi iile integr rii 
europene” 

Integral 

Nr.4073 “Crearea colec iei de soiuri de vi -de-vie 
autohtone libere de boli virotice cu rezisten  la 
factorii stresogeni ai mediului ambiant” 

Integral 

Nr.4610 “Structuri ale dispozitivelor avansate 
emi toare de lumin ” 

Integral 

Nr.4624 “Tehnologie computerizat  de monitoring a 
st rii opera ionale i a riscurilor accidentale în 
depozitele de chimicale fluide i de petrol 

Integral 

Nr.5050 “Efectele cuantice de interferen  i 
termoelectricitatea în nanofire pe baz  de semimetale” 

Integral 

Nr.5052 “Elaborarea primului catalog electronic “Baza 
de date a algoflorei” pentru utilizare în biotehnologia 
ob inerii biomasei comestibile i substan elor biologic 
active” 

Integral 

Nr.5060 “Elaborarea tehnologiei cavita ionale 
eficiente, ecologice pentru fabricarea masei de 
încleiere în industria textil ” 

Integral 

Nr.5062 “Tranzi iile de spin induse de temperatur  i Integral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fondul Na iunilor Unite pentru 
Copii (UNICEF) / Academia de 

tiin e a Moldovei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Agen ia Suedez  pentru 
Dezvoltarea Interna ional  
(SIDA) / Academia de tiin e a 
Moldovei 
 
 

lumin  în materialele pe baza molecular : de la teorie 
la aplica ii” 
Nr.5063 “Implementarea metodelor fizico-chimice din 
biologie în agricultura organic ” 

Integral 

Nr.5064 “Elaborarea nanostructurilor filiforme 
multicomponente pentru aplica ii termoelectrice” 

Integral 

Nr. 5238 “Dezvoltarea unui cod Monte-Carlo de calcul 
a reac iilor nucleare ini iate de fotoni, hadroni, si 
nuclee  pentru aplica ii in  radioterapie si  transport de 
particule” 

Integral 

Nr. 5388 „Elaborarea, fabricarea si testarea mostrei 
transformatorului de reglare rapida a decalajului de 
faza cu dirijare pe tiristori” 

Integral 

Nr. 5390 “Depunerea oxizilor complec i cu 
func ionalit i sporite din aerosolii compu ilor 
metalorganici: formarea compozi iei la scar   atomic ” 

Integral 

Nr. 5393 “Bioreactor combinat cu ob inerea  
produselor utile si randament înalt de biometan ca 
sursa energetica alternativa” 

Integral 

Nr. 5398  “Elaborarea si utilizarea compozi iilor 
optime a amestecurilor combustibililor in baza 
modelarii fizico-chimice” 

Integral 

Nr. 5402 “Analiza optic , fotoelectric  i structural  a 
Cu2ZnSn(Se1-xSx)4 i WxMo1-xS2 de perspectiv  
pentru aplica ii în fotovoltaic ”  

Integral 
 

Nr. 5404 “Elaborarea i fabricarea mostrelor-pilot de 
purt tori i dispozitive pentru înregistrare holografic  
în timp real” 

Integral 

Nr.5547 “Fiber-based optical sensors for high-reliable 
temperature control in radiation-hazard environment”. 

Integral 

Hot rîrea Guvernului nr.218 din 6 martie 1997 
„Cu privire la aprobarea Acordului-cadrul de 
cooperare între Guvernul Republicii Moldova i 
Fondul Na iunilor Unite pentru Copii 
(U.N.I.C.E.F.)”    

Integral 
 

Nr. YI 303 – „Acces Echitabil la Servicii de Calitate” Integral 
“Modernizarea i implementarea Curriculumului de 
baz  i curriculei disciplinare din înv mîntul 
secundar general” 

Integral 

“Implementarea carnetului copilului s n tos pentru 
fortificarea lucrului informa ional-educativ cu familia 
i cre terea unui copil s n tos” 

 
 

Integral 

Grant implementat de HIFAB Interna ional AB cu 
sprijinul financiar al Agen iei Suedeze pentru 
Dezvoltarea Interna ional  (SIDA) 
 

Integral 
 

Nr.835 din 17 decembrie 2008 “Cu privire la crearea 
Centrului Republican de Dezvoltare a Înv mîntului 
Profesional” 
 

Integral 

Contract nr. 1415 din 2009 dintre AIEA, Institutul 
de Izotopi Co. Ltd i A M cu privire la proiectarea, 

Integral 

 
 
 
Agen ia Interna ional  pentru 
Energie Atomic  (AIEA) / 
Academia de tiin e a Moldovei 
 
 

elaborarea, instalarea i punerea în func ionare a 
iradiatorului gamma multifunc ional, incluzînd 
sursa 100KCi Co-60.  
 
Nr.MOL8005 “Centrul de tehnologii ionizante din 
Moldova” 
 
 
 
 
 
 
 

Integral 

Organiza ia pentru Cooperare 
la Marea Neagr  – Hellenic 
Development Fund 

Protocolul adi ional privind privilegiile i 
imunit ile Organiza iei pentru Cooperare 
Economic  a M rii Negre (C.E.M.N.), ratificat prin 
Legea nr.1280-XIV din 6 octombrie 2000 
 

 

 BSEC-HDF / RES 2011-02. TESUWKERC 
“Technological system based on the utilization of 
water kinetikal energy for rural consumers”  

Integral” 

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa
Ministrul agriculturii 
şi industriei alimentare  Vasile Bumacov
Ministrul educaţiei Mihail Şleahtiţchi
Ministrul sănătăţii  Andrei Usatîi

Nr. 1018. Chişinău, 28 decembrie 2011.



Nr. 237 (4033) 29 decembrie 2011

12

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Consiliului Superior al Magistraturii al Republicii Moldova

H O T Ă R Î R E 
privind anunţarea concursurilor pentru suplinirea 
funcţiilor de vicepreşedinte în unele instanţe 
judecătoreşti  

Examinînd chestiunea privind anunţarea concursurilor 
pentru suplinirea funcţiilor de vicepreşedinte în unele 
instanţe judecătoreşti, audiind informaţia domnului Nichifor 
Corochii, Consiliul Superior al Magistraturii, conform 
prevederilor art. 20 alin. (1) din Legea cu privire la statutul 
judecătorului, art. 4, 19 alin. (2) şi 24 din Legea cu privire 
la Consiliul Superior al Magistraturii,

HOTĂRĂŞTE:
1. A anunţa concursurile pentru suplinirea funcţiei de 

vicepreşedinte  la judecătoriile Căuşeni, Edineţ, Ocniţa şi 
Sîngerei.

2. Judecătorii vor depune cereri de promovare în funcţie 
cu prezentarea caracteristicii, notei informative privind 
activitatea în ultimii 3 ani, anexelor completate conform 

Legii privind verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii 
publice nr. 271-XVI din 18 decembrie 2008 şi a două 
fotografii color 4x5 cm.

3. Cererile de participare la concurs se prezintă preşe-
dintelui Consiliului Superior al Magistraturii pe parcursul 
a 30 de zile de la momentul publicării prezentei hotărîri în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

4. Informaţii suplimentare pot fi obţinute la Aparatul 
Consiliului Superior al Magistraturii (mun. Chişinău, 
str. M. Kogălniceanu 70, tel.: 22-30-79, 22-30-76).

5. Hotărîrea se publică în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova şi pe site-ul Consiliului Superior al Magistraturii 
(www.csm.md).

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI CONSILIULUI                                                            
SUPERIOR AL MAGISTRATURII                               Nichifor COROCHII

Nr. 710/47. Chişinău, 27 decembrie 2011.                                                                            

2126

Acte ale Ministerului Justiţiei al Republicii Moldova
O R D I N 
cu privire la modificarea  Ordinului ministrului justiţiei 
nr.515 din 16 decembrie 2010 privind retragerea  
licenţei pentru exercitarea activităţii 
de executor  judecătoresc

În  conformitate cu pct.13 din  Regulamentul Ministe-
rului Justiţiei, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.129 din 
15 februarie 2000, 

ORDON:
1. Se modifică Ordinul ministrului justiţiei nr.515 din 

16 decembrie 2010, după cum urmează:
La pct.1 al prezentului ordin se exclude poziţia ”Jidovanu 

Dorin, licenţa Seria LE nr.069 eliberată la 12.08.2010”.
2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI  Oleg EFRIM

Nr. 574. Chişinău, 26 decembrie 2011.         

2125

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor 
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului 

În temeiul alin. (1) art. 12 şi alin. (4) art. 16 din Legea 
cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală 
nr. 1585-XIII din 27 februarie 1998 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1998, nr. 38-39, art. 280), cu modifi-
cările şi completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Statutul Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 156 din 11 februarie 
2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, 
nr. 27-28, art. 232), cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

din titlul capitolului III, cuvintele „şi control” se exclud;  
punctul 14 se exclude;
la punctul 17, cuvintele „unanimă a” se exclud;
la punctul 21, litera h) se exclude;
la punctul 22, sintagma „ , a directorului general sau 

a comisiei de cenzori” se substituie cu sintagma „sau a 
directorului general”;

punctele 31-34 şi 36 se exclud.
2. Regulamentul cu privire la modul de constituire şi 

administrare a fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 594 din 
14 mai 2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2002, nr. 66-68, art. 691), cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează: 

punctul 9: 
poziţia “fondul de rezervă 2%” se substituie cu poziţia 

“fondul de rezervă 1,5%”;
poziţia “fondul de dezvoltare 1%” se substituie cu poziţia 

“fondul de dezvoltare 1,5%”.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii  Andrei Usatîi
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa

Nr. 1019. Chişinău, 28 decembrie 2011.

1083



Nr. 237 (4033)29 decembrie 2011

13

Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

             ÎNREGISTRAT:
             Ministrul justiţiei
             _________ Oleg EFRIM
             nr. 863 din 26.12.2011

H O T Ă R Î R E
privind modificarea şi completarea Regulamentului 
cu privire la cerinţele faţă de persoanele cu funcţii 
de răspundere ale asigurătorilor/reasigurătorilor 
şi intermediarilor în asigurări, aprobat prin 
Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr.13/3 
din 3 aprilie 2008

În temeiul prevederilor art.31 alin.(8) lit. a) din Legea 
nr.407-XVI din 21 decembrie 2006 “Cu privire la asigurări” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.47-49, 
art.213), cu modificările şi completările ulterioare,

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

Regulamentul cu privire la cerinţele faţă de persoanele cu 
funcţii de răspundere ale asigurătorilor/reasigurătorilor şi inter-
mediarilor în asigurări, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare nr.13/3 din 3 aprilie 2008 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2008, nr.97-98, art.298), înregistrată la 
Ministerul Justiţiei cu nr. 577 din 26 mai 2008, se modifică şi 
se completează după cum urmează:

1) La punctul 3:

a) litera c) se completează în final cu cuvintele „sau studii 
universitare şi cel puţin cinci ani de experienţă în domeniul 
financiar-economic, dintre care cel puţin 2 ani de experienţă 
în domeniul asigurărilor ;”;

b) la litera h) în a doua propoziţie cuvintele „studii medii de 
specialitate în domeniul financiar-economic” se substituie cu 
cuvintele „studii medii de specialitate”;

2) Punctul 16 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„16. Asigurătorii/reasigurătorii şi intermediarii în asigurări vor 

notifica Comisia Naţională în termen de 10 zile, în corespundere 
cu Anexa nr.2, despre modificările survenite în lista persoanelor 
cu funcţii de răspundere.”;

3) În Anexa nr.2 în denumire cuvintele „(se prezintă 
trimestrial)” se exclud. 

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE    Victor CAPTARI

Nr. 52/8. Chişinău, 17 noiembrie 2011.

             ÎNREGISTRAT:
             Ministrul justiţiei
             _________ Oleg EFRIM
             nr. 864 din 27.12.2011

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului
privind marjele de solvabilitate şi coeficientul 
de lichiditate ale asigurătorilor (reasigurătorilor), 
aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare nr.2/1 din 21 ianuarie 2011

În temeiul prevederilor art.30 alin.(4) şi alin.(7) din Legea 
nr.407-XVI din 21 decembrie 2006 “Cu privire la asigurări” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.47-49, art.213), 
cu modificările şi completările ulterioare,

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

Regulamentul privind marjele de solvabilitate şi coeficientul 
de lichiditate ale asigurătorilor (reasigurătorilor), aprobat prin 
Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr.2/1 din 21 
ianuarie 2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, 
nr.59-62, art.310), înregistrat la Ministerul Justiţiei cu nr.812 
din 8 aprilie 2011, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. La punctul 4 subpunctul 1) după cuvintele „asigurătorului 
(reasigurătorului) se completează cu cuvintele „  , cu excepţia 
programelor soft.”;

2. La punctul 9 după cuvintele „nete subscrise” şi „nete 
apărute” se completează cu cuvintele „în ultimele 12 luni”;

3. Punctul 12 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„12. Rata de solvabilitate a asigurătorului (reasigurătorului) 

trebuie să fie egală în perioada de pînă la 30.06.2012 cu cel 
puţin 100%, iar după această dată cu cel puţin:

1)  110% pentru asigurătorul (reasigurătorul) care practică 
asigurări de viaţă;

2) 125% pentru asigurătorul (reasigurătorul) care practică 
asigurări generale.”;

4. După punctul 12 se completează cu punctul 121 cu 
următorul cuprins: 

„121. Asigurătorul (reasigurătorul) este obligat să menţină în 
permanenţă rata de solvabilitate la un nivel nu mai mic decît cel 
specificat la pct.12, nivel sub care este considerat incapabil de 
a-şi onora obligaţiile pe măsura ce acestea devin eligibile.”.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE    Victor CAPTARI

Nr. 55/12. Chişinău, 1 decembrie 2011.

2127

2128



Nr. 237 (4033) 29 decembrie 2011

14

H O T Ă R Î R E
cu privire la rezultatele controlului complex
privind respectarea legislaţiei în domeniul 
asociaţiilor de economii şi împrumut 
de către A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” 

În temeiul Ordonanţei Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare (C.N.P.F.) nr. 29/3-O din 19.07.20111 şi Ordinului 
Preşedintelui C.N.P.F. nr. 87 din 21.07.2011, a fost efectuat 
controlul complex privind respectarea legislaţiei în domeniul 
asociaţiilor de economii şi împrumut de către A.E.Î. „BĂLĂU-
REŞTI” (r-nul Nisporeni, s. Bălăureşti) pentru perioada de 
activitate 01.01.2009 – 30.06.2011.

A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” (în continuare - asociaţia) a 
fost înregistrată la Camera Înregistrării de Stat cu nr. 
1003609008050, certificatul de înregistrare de stat seria MD 
nr. 0085341 din 29.04.1999 şi deţine licenţa de categoria B 
seria CNPF nr. 000035, eliberată la data de 12.02.2009.

Conform datelor din rapoartele financiare şi specializate 
aferente perioadei supuse controlului, asociaţia a înregistrat 
deficite faţă de anumiţi indicatori normativi caracteristici 
activităţii asociaţiilor de economii şi împrumut, care se 
prezintă în tabelul de mai jos: 

                                (mii lei)

Perioada de raportare Valoarea 
înregistrată

Normativul
stabilit

Abaterea 
absolută 
(+, -)

Rezerva instituţională

28.02.2011 0,7 242,6 -241,9

31.03.2011 4,2 225,9 -221,7

30.04.2011 -18,1 221,0 -239,1

31.05.2011 -30,8 215,2 -246,0

30.06.2011 -1893,8 21,8 -1915,6

Plasarea  rezervei instituţionale

28.02.2010 155,0 159,9 -4,9

31.03.2010 155,0 163,3 -8,3

30.04.2010 155,0 167,2 -12,2

31.05.2010 155,0 169,4 -14,4

Plasarea lichidităţilor obligatorii

28.02.2010 55,4 57,0 -1,6

31.03.2010 49,4 68,2 -18,8

30.04.2010 67,8 73,2 -5,4

31.05.2010 53,2 72,3 -19,1

Din rezultatele reflectate se constată că în perioada 
01.02.2011-30.06.2011 administratorii asociaţiei nu au 
asigurat respectarea cerinţelor art. 33 alin. (3) lit. e) din 
Legea asociaţiilor de economii şi împrumut nr. 139-XVI 
din 21.06.20072 (în continuare - Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007) şi pct. 4 din Normele de prudenţă financiară 
a asociaţiilor de economii şi împrumut, aprobate prin 
Hotărîrea C.N.P.F. nr. 17/8 din 30.04.20083 (în conti-
nuare - Normele de prudenţă financiară), conform cărora 
asociaţia care deţine licenţă de categoria B este obligată 
să deţină şi să menţină rezerva instituţională în raport cu 
valoarea activelor la orice dată de minimum 10 la sută 
începînd cu al şaselea an de activitate. În contextul valorii 
insuficiente şi negative a rezervei instituţionale, în perioada 
corespunzătoare valoarea totală a cotelor de membru ale 
asociaţiei a depăşit limita de 20 la sută din rezerva institu-
ţională, ceea ce contravine prevederilor pct. 7 din Normele 
de prudenţă financiară. Nerespectînd cerinţele privind 

limitarea riscurilor de împrumut, în lunile februarie 2009 şi 
februarie 2010 directorul executiv a acordat împrumuturi 
membrilor asociaţiei cu încălcarea restricţiilor prevăzute la 
pct. 21 lit. c), pct. 22 şi pct. 24 din Normele de prudenţă 
financiară.  În perioada 01.02.2010 - 31.05.2010 nu au 
fost respectate cerinţele pct. 12 şi pct. 13 din Normele de 
prudenţă financiară, conform cărora asociaţia care deţine 
licenţă de categoria B este obligată să asigure plasarea şi 
menţinerea rezervei instituţionale de minimum 4 la sută din 
active în conturi bancare de depozit la termen şi/sau în valori 
mobiliare de stat şi referitor la constituirea şi menţinerea 
la orice dată a activelor lichide în mărime de minimum 10 
la sută din valoarea totală a depunerilor de economii. Ca 
rezultat al utilizării contului de depozit în mărime de 155,0 
mii lei în calitate de garanţie pentru împrumutul primit de 
la creditor contrar prevederilor pct. 10 din Normele de 
prudenţă financiară, în perioada 01.03.2011 - 30.06.2011 
se constată insuficienţa atît a valorii rezervei instituţionale 
pe care asociaţia este obligată să o plaseze şi să o menţină 
în conturi bancare de depozit la termen şi/sau în valori 
mobiliare de stat, cît şi a valorii activelor lichide pe care 
asociaţia este obligată să le constituie şi să le menţină 
la orice dată. Decizia de transmitere în gaj a depozitului 
bancar respectiv a fost luată unipersonal de către direc-
torul executiv al asociaţiei, prin care fapt au fost încălcate 
cerinţele art. 40 alin. (2) lit. f) şi art. 42 alin. (1) din Legea 
nr. 139-XVI din 21.06.2007, conform cărora aprobarea 
contractării creditelor bancare, a garanţiilor bancare, 
aprobarea transmiterii în gaj a bunurilor asociaţiei ţine de 
competenţa exclusivă a consiliului asociaţiei.

Analiza evoluţiei principalilor indicatori ai activităţii asoci-
aţiei de economii şi împrumut, care se prezintă în tabelul de 
mai jos, constată diminuarea tuturor indicatorilor înregistraţi, 
cu excepţia majorării depunerilor de economii. Diminuarea 
activelor de circa 19 ori a fost condiţionată de descreşterea 
împrumuturilor acordate şi a creditelor bancare şi împru-
muturilor primite.

                                                           (mii lei)

 nr. Indicatorii 30.06.2010 30.06.2011 2011 faţă 

de 2010  

(-, +)

2011 faţă de 

2010  

(%)

1. Împrumuturi 

acordate

3908,1 0 -3908,1 -

2. Provizioane 

pentru pierderi 

din împrumuturi

-49,0 0 +49,0 -

3. Total active 4158,5 217,6 -3940,9 Diminuare 

de 19 ori

4. Credite bancare 

şi împrumuturi 

primite

2350,0 801,8 -1548,2 34,1   

5. Depuneri de 

economii

691,7 936,9 +245,2 135,4

6. Profit net 

(pierdere netă)

39,7 -2818,2 -2857,9 Diminuare 

de 72 ori   

Nerespectînd prevederile art. 9 alin. (2) lit. b),  art. 44 
alin. (1) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007 şi art. 29 

1Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 122-127, art. 947
2Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 112-116, art. 506
3Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 131-133, art. 381

2129



Nr. 237 (4033)29 decembrie 2011

15

alin. (6) din Legea contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.20074 
(în continuare - Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007), raportul 
specializat al asociaţiei la situaţia din 30.06.2011 nu reflectă 
imaginea reală şi fidelă a elementelor contabile ale asoci-
aţiei. Contrar cerinţelor art. 18, art. 23 alin. (1) şi alin. (6) 
din Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007, au fost constatate 
cazuri în care datele din raportul specializat al asociaţiei  
din perioada respectivă privind profitul net, alte active, 
venituri din dobînzile aferente împrumuturilor acordate şi 
rezultatul net din constituirea şi anularea provizioanelor 
nu corespund valorilor înregistrate în registrele contabile 
obligatorii, totodată, unele date din documentele primare şi 
centralizatoare nu au fost înregistrate în registrele contabile 
obligatorii Cartea Mare sau balanţa de verificare şi alte 
registre totalizatoare care au servit drept bază pentru întoc-
mirea raportului în cauză. Nerespectînd prevederile pct. 58 
din Standardul Naţional de Contabilitate nr. 63 “Prezentarea 
informaţiilor în rapoartele financiare ale asociaţiilor de 
economii şi împrumut şi ale altor instituţii similare”, aprobat 
prin Ordinul ministrului finanţelor al Republicii Moldova nr. 
89 din 28.10.20025, la situaţia din 30.06.2011 împrumuturile 
nerambursate de către membri nu au fost decontate din 
contul provizioanelor constituite pentru acoperirea pierde-
rilor privind împrumuturile acordate, astfel împrumuturile 
respective nu au fost recunoscute ca activ extrabilanţier 
sub supraveghere.

Ca rezultat al verificării modului de acordare a împru-
muturilor, s-a constatat că în perioada anilor 2009-2010 
directorul executiv al asociaţiei şi-a exercitat atribuţiile cu 
încălcarea cerinţelor legislaţiei, acordînd împrumuturi la 16 
persoane în mărime de circa 1850,9 mii lei pe numele a 
180 membri care efectiv nu au beneficiat de împrumuturile 
respective, fiind încălcate prevederile art. 668 alin. (1) din 
Codul civil al Republicii Moldova6 (în continuare – Codul 
civil), din care un împrumut în valoare de 145,0 mii lei a 
fost acordat unei persoane care nu deţine calitatea de 
membru, respectiv aceasta beneficiind de serviciile asoci-
aţiei contrar cerinţelor art. 10 lit. a) din Legea nr. 139-XVI 
din 21.06.2007. Totodată, potrivit explicaţiilor a 14 membri 
ai asociaţiei, nefiind respectate cerinţele art. 19 alin. (1) 
lit. d) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, art. 199, art. 
210 alin. (2) şi art. 712 alin. (3) din Codul civil, directorul 
executiv a încheiat contracte de împrumut în valoare de 
circa 138,0 mii lei în lipsa consimţămîntului şi semnăturii 
din partea membrilor indicaţi drept beneficiari în actele 
juridice respective. Contrar cerinţelor art. 40 alin. (2) lit. 
g), art. 42 alin. (2) şi alin. (4) din Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007, directorul executiv a acordat un împrumut în 
mărime de 10,0 mii lei la data de 20.02.2010 în lipsa hotărîrii 
consiliului. Nerespectînd principiul privind accesul egal al 
membrilor asociaţiei la serviciile de acceptare a depune-
rilor de economii, stabilit la art. 4 alin. (2) lit. d) din Legea 
nr. 139-XVI din 21.06.2007, în anii 2009 şi 2010 directorul 
executiv a aplicat în cazul unui membru o rată a dobînzii la 
depunerile de economii diferită faţă de valoarea respectivă 
aprobată de consiliu. Controlul selectiv al procedurii de 
acceptare a depunerilor de economii a constatat cazuri de 
atragere a mijloacelor băneşti de la membri sub formă de 
depuneri de economii în valoare de 186,0 mii lei, care au 
fost utilizate pentru rambursarea creditelor externe primite, 
astfel fiind încălcate prevederile art. 11 alin. (2) din Legea 
nr. 139-XVI din 21.06.2007, care stabilesc că membrii 
asociaţiei nu răspund pentru obligaţiile asociaţiei. Contrar 
prevederilor art. 15 alin. (1) lit. i) şi lit. j) din Legea nr. 

139-XVI din 21.06.2007, directorul executiv nu a asigurat 
păstrarea  la sediul asociaţiei a 107 contracte de împrumut 
şi a unei dispoziţii de plată aferentă împrumutului acordat 
unui membru la data de 11.02.2009. 

Contrar prevederilor pсt. 36 din Normele de prudenţă 
financiară, administratorii asociaţiei nu au asigurat respec-
tarea cerinţelor privind împrumuturile expirate şi dobînzile 
aferente, fiind constatate cazuri în care asociaţia nu s-a 
adresat în instanţa de judecată pentru împrumuturile 
expirate mai mult de 90 de zile. Nerespectînd cerinţele pct. 
55 din Normele de prudenţă financiară şi art. 8 alin. (3) din 
Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, în perioada 01.01.2011-
30.06.2011 au fost admise cazuri de restituire a depunerilor 
pentru garantarea împrumuturilor în mărime de 19,8 mii lei 
în lipsa cererilor în scris din partea membrilor, totodată, 
înregistrarea sumei depunerilor pentru garantarea împru-
muturilor în mărime de 23,3 mii lei în contul depunerilor 
de economii ale membrilor nu a fost documentată prin 
contractele corespunzătoare. Contrar prevederilor art. 34 
alin. (1) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007 şi art. 16 alin. 
(2) din statut, decizia privind constituirea unor rezerve ale 
asociaţiei nu a fost aprobată de către adunarea generală 
a membrilor.

Consiliul asociaţiei nu a elaborat, aprobat şi asigurat 
pînă în prezent implementarea adecvată a politicii de 
gestiune a activelor şi datoriilor şi a politicii de investiţii, 
încălcînd astfel cerinţele art. 40 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 
139-XVI din 21.06.2007, pct. 15 şi pct. 43 din Normele de 
prudenţă financiară. Contrar cerinţelor pct. 20 din Normele 
de prudenţă financiară, consiliul asociaţiei nu a asigurat 
revizuirea în anii 2010 şi 2011 a politicii de împrumut. 
Nerespectînd cerinţele art. 41 alin. (3) din Legea nr. 139-XVI 
din 21.06.2007, preşedintele consiliului nu a convocat şi 
desfăşurat în anul 2011 şedinţele consiliului asociaţiei. 

Contrar cerinţelor art. 13 alin. (2) lit. e), art. 24 alin. (1) 
şi alin. (2) din Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007, directorul 
executiv al asociaţiei nu a asigurat efectuarea inventarierii 
patrimoniului asociaţiei pentru anii 2009 şi 2010. Neres-
pectînd prevederile pct. 29 şi pct. 37 din Normele pentru 
efectuarea operaţiunilor de casă în economia naţională a 
Republicii Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului 
Republicii Moldova nr. 764 din 25.11.19927 (în continuare – 
Normele pentru efectuarea operaţiunilor de casă), nu au fost 
respectate cerinţele privind efectuarea reviziilor inopinate 
ale casieriei cel puţin o dată în trimestru şi privind modul 
de amenajare a casieriei asociaţiei, lipseşte încăperea 
specială amenajată şi izolată, destinată primirii, eliberării 
şi păstrării provizorii a numerarului. Contrar pct. 14 din 
Normele pentru efectuarea operaţiunilor de casă, au fost 
constatate 11 dispoziţii de plată fără aplicarea semnăturii 
beneficiarilor. Nerespectînd prevederile pct. 33 din Normele 
pentru efectuarea operaţiunilor de casă, directorul executiv 
nu a încheiat contract de răspundere materială cu conta-
bilul-şef al asociaţiei. 

Contrar prevederilor Hotărîrii C.N.P.F. nr. 20/3 din 
24.05.2010 “Cu privire la rezultatele examinării şi analizei 
datelor din rapoartele financiare ale asociaţiilor de economii 
şi împrumut pentru anul 2009”8, asociaţia a admis încasarea 
de la membri în luna mai 2011 a depunerilor de economii 
în mărime de 50,0 mii lei în condiţiile în care ponderea 
împrumuturilor şi dobînzilor aferente restante mai mult de 
30 de zile în total portofoliul de împrumut la situaţia din 
30.04.2011 a constituit 103,3 la sută, iar rezerva instituţi-
onală a înregistrat valoare negativă. 

4Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 399
5Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 151-153, art. 354 
6Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 82-86, art. 661 
7Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1992, nr.11, art. 351
8Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 83-84, art. 314



Nr. 237 (4033) 29 decembrie 2011

16

În perioada supusă controlului organele de conducere 
ale asociaţiei nu au asigurat în deplină măsură respec-
tarea procedurii de convocare şi desfăşurare a adunărilor 
generale ale membrilor. Directorul executiv şi preşedintele 
consiliului nu au convocat şi desfăşurat adunările generale 
anuale ale membrilor în anii 2010 şi 2011, fiind încălcate 
prevederile art. 37 alin. (2) din Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007. Contrar prevederilor art. 38 alin. (8) lit. b) 
din Legea nr.139-XVI din 21.06.2007, la procesul-verbal 
al adunării generale anuale a membrilor din 07.02.2009 
nu a fost anexată confirmarea înştiinţării membrilor privind 
convocarea adunării, totodată, procesul-verbal al adunării 
în cauză nu a fost semnat de către preşedintele adunării 
conform cerinţelor stabilite la art. 38 alin. (7) din Legea nr. 
139-XVI din 21.06.2007.

Reieşind din cele expuse, în temeiul prevederilor art. 
1 alin. (1), art. 3, art. 4 alin. (1) şi alin. (2), art. 8 lit. b) 
şi lit. f), art. 9 alin. (1) lit. d), art. 20 alin. (1), art. 21 alin. 
(1), art. 22 alin. (1) şi alin. (2), art. 25 alin. (2) din Legea 
nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare”9, art. 9 alin. (2), art. 46 alin. (1), alin. (2) 
şi alin. (5), art. 49 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007, Normelor de prudenţă financiară,

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se iniţiază procedura de tragere la răspundere 
contravenţională a directorului executiv şi a contabilului–şef 
ai A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” conform Codului contravenţional al 
Republicii Moldova. 

2. Se interzice A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” acceptarea 
depunerilor de economii pînă la conformarea integrală 

cerinţelor legislaţiei. 
3. Se prescrie administratorilor A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” 

întreprinderea măsurilor privind înlăturarea încălcărilor 
reflectate în actul de control şi asigurarea respectării necon-
diţionate a prevederilor actelor legislative şi normative, 
inclusiv efectuarea următoarelor măsuri executorii: 

a) rambursarea depunerilor de economii acceptate şi a 
dobînzilor aferente cu respectarea clauzelor contractuale; 

b) asigurarea stingerii creanţelor privind contractele de 
împrumut încheiate.

4. Se ia act de înlăturarea de către A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” 
a încălcărilor ce ţin de reflectarea în raportul specializat, 
prezentat pentru luna octombrie 2011, a valorilor ajustate 
normelor de prudenţă financiară privind plasarea şi menţi-
nerea rezervei instituţionale de minimum 4 la sută din active 
în conturi bancare de depozit la termen şi/sau în valori 
mobiliare de stat şi menţinerea la orice dată a activelor 
lichide în mărime de minimum 10 la sută din valoarea totală 
a depunerilor de economii.

5. A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” va informa săptămînal Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare despre măsurile întreprinse în 
vederea executării pct. 3, cu anexarea copiilor documen-
telor justificative.

6. Se remit Procuraturii raionului Nisporeni materi-
alele aferente controlului la A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” pentru 
examinare şi luare de atitudine conform legislaţiei.

7. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 
pune în sarcina Direcţiei generale plasamente colective şi 
microfinanţare.

8. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE    Victor CAPTARI

Nr. 58/1. Chişinău, 23 decembrie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la înregistrări în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare

În temeiul Legii nr. 199-XIV din 18.11.1998 „Cu privire 
la piaţa valorilor mobiliare” (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2008, nr.183-185, art.655), Legii 
nr.1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile pe acţiuni” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr.1-4, art.1), art.8 lit.m) şi lit.o), art.20 alin.(1), 
art.21 alin.(1), art.22 alin.(1) şi alin.(2), art.25 alin.(2) din 
Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 „Privind Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 BIS),

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se înregistrează în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare:

1.1 Valorile mobiliare plasate la înfiinţarea Societăţii 
pe acţiuni „LAURENT” (IDNO 1011600041200; mun. 
Chişinău, str. Vlaicu Pîrcălab 63, of.A, et.9) în sumă de 

30000 lei în număr de 30000 acţiuni ordinare nominative 
cu valoarea nominală 1 leu cu numărul înregistrării de stat 
MD14LARE1007.

1.2 Valorile mobiliare plasate conform dărilor de seamă 
privind rezultatele emisiunilor suplimentare de acţiuni ale 
societăţilor pe acţiuni enumerate în anexa la prezenta 
hotărîre.

1.3 Reducerea capitalului social al Societăţii pe acţiuni 
“BETACON” (IDNO 1003611010980; mun. Comrat, str. 
Lenin, 2) cu 3056820 lei prin reducerea valorii nominale a 
unei acţiuni ordinare nominative (numărul înregistrării de 
stat MD14NOCA1000) de la 10 lei la 5 lei. Capitalul social 
al societăţii după reducere va constitui 3056820 lei divizat 
în 611364 acţiuni ordinare nominative cu valoarea nominală 
de 5 lei.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE    Victor CAPTARI

Nr. 58/2. Chişinău, 23 decembrie 2011.

2130

9Republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 BIS


